¹ Sic MSS. At editi, sicque.

² Am. et Er., artem.

reges vobis propterea damna vel damnationem minantur, quia estis hæretici; terrent vos illi, non crudeliter, sed misericorditer: vos autem non fortiter, sed pertinaciter non timetis. Audite ergo Petrum dicentem, *Quæ autem gloria est, si peccantes pœnas patimini* (I Petr. ii, 20)? ut neque hic habeatis terrena solatia, nec in futuro saeculo vitam æternam; sed et hic angustias infelicium, et ibi gehennas hæretorum? Vides ergo tu, frater, cum quo mihi nunc res est, prius te debere ostendere utrum teneas veritatem, et tunc exhortari homines, ut pro ea tenenda parati sint carere omnibus quæ temporaliter tenent: cum hoc non ostendas; quia non potes; non quia ingenium deest, sed quia mala causa est; cur festinas exhortationibus tuis facere homines et mendicos¹ et imperitos, et egentes et errantes, et pannosos et contentiosos, et famelicos et hæreticos, et in hoc saeculo bona temporalia perdentes et in Christi judicio mala æterna invenientes? Cautus autem filius, qui timendo flagellum patris recedit a cubili serpentis, nec vapulat, nec perit. Qui autem dolores disciplinæ præ² sua perniciosa voluntate contemnit, et vapulat, et perit. Jam non intelligis, vir diserte, quoniam qui pro pace Christi omnibus terrenis caruerit, Deum habet: qui autem pro parte Donati vel paucos nummos perdiderit, cor non habet³.

CAPUT XCIX. — 227. PETIL. dixit: *Nos autem pauperes spiritu (Matth. v, 5), non divitiis metuimus⁴, sed divitias formidamus. Nos nihil habentes, et omnia possidentes (II Cor. vi, 10), censem animam credimus, nostrisque pœnis et sanguine æternas divitias cœli mercamur. Sic idem⁵ Dominus dicit, « Qui perdidit substantiam suam, centuplum recipiet eam. »*

228. AUG. respondit: Et hoc ad rem pertinet commonere quicmadinodum scriptum est. Nam ubi nihil impedit intentionem meam, si quid de Scripturis fallis aut falleris, nihil euro. Non ergo ita scriptum est, *Qui perdidit substantiam suam*; sed, *Qui perdidit animam suam propter me* (Matth. xvi, 25). De substantia vero non scriptum est, *Qui perdidit*; sed, *Qui dimiserit* (Id. xix, 29): nec solam substantiam pecuniae, sed et multa alia. Tu autem interim non perdidisti substantiam: utrum vero dimiseris, quod sic de paupertate gloriaris, nescio: si forte seit hoc collega meus Fortunatus, qui in eadem civitate estis, nunquam mihi indicavit, quia nunquam quæsieram. Verumtamen etiamsi hoc fecisti, tu ipse contra te in hac ipsa tua epistola commemorasti apostolicum testimonium: *Si distribuero omnia mea pauperibus, et tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (I Cor. xiii, 5). Si enim haberetis charitatem, non objiceretis ignaro, et vobis incognito orbi terra-